
UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ MINH HÒA                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:       /KH-UBND                             Minh Hòa, ngày     tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao mừng Đảng, 

 mừng xuân Giáp Thìn 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-UBND, ngày 28/11/2023 của UBND 

huyện Hữu Lũng về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024; 

Kế hoạch số 183/KH-TTVH&TT, ngày 29/11/2023 của Trung tâm 

VH,TT&TT huyện Hữu Lũng về xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt 

động trang trí, tuyên truyền, Thể dục thể thao “Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp 

Thìn” trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

Ủy ban nhân dân xã Minh Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân năm 2024 với những nội dung như sau: 

  I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Nhằm cụ thể hoá Kế hoạch của UBND huyện về Tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, bằng các hoạt động cụ thể để tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể 

thao và Truyền thông mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Nhằm ôn 

lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và phát triển của Đảng Cộng sản Việt 

Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc,bồi dưỡng và 

phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự cường dân 

tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào 

sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là 

trong công cuộc đổi mới đất nước, phát triển và hội nhập. Tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Đảng bộ, chính 

quyền và Nhân dân tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện năm 2024 và góp phần thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. 

 -  Nhằm chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức các hoạt động thể dục thể thao 

mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

đất nước.  Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá năm 2024”. Nhằm đẩy lùi các tệ nạn xã hội như trộm cắp, rượu chè, cờ bạc, 

ma tuý, tai nạn giao thông…trên địa bàn toàn xã. 

- Giải bóng đá, kéo co nam nữ, cờ tướng là hoạt động TDTT vui xuân, thu 

hút đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn xã Minh Hòa tham gia. 
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2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 có 

sức lan tỏa sâu rộng, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống 

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; vận động 

nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bảo đảm trang 

trọng, thiết thực, tiết kiệm. Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động. 

- Tổ chức chương trình thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp 

Thìn năm 2024 được sự nhất trí của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Tăng 

cường sự phối hợp của các Ban, ngành đoàn thể, đơn vị và các thôn trên địa bàn 

xã trong tổ các hoạt động mừng Đảng – mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 đạt 

được kết quả cao nhất. 

- Giải bóng đá, kéo co nam nữ, cờ tướng phải thu hút đông đảo quần 

chúng nhân dân trên địa bàn xã tham gia và cổ vũ cùng các hoạt động vui xuân. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức giải 

  - Thời gian khai mạc dự kiến bắt đầu 8h00 phút, ngày 15/2/2024(Tức 

mùng 6 tháng Giêng Âm lịch). 

 - Thời gian thi đấu: Dự kiến từ ngày 15/2 đến 18/02/2024 (Từ ngày 06 - 

09 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

- Địa điểm: Tại Sân vận động xã Minh Hòa 

2. Tổ chức thi đấu:  

* các môn thi đấu: 

a, Đối với môn bóng đá: Tổ chức giải bóng đá nam 

- Các đội bóng đá nam là công dân Việt Nam có hộ khẩu thường trú hoặc 

đang đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Minh Hòa từ 6 tháng trở lên. 

- Lựa chọn đội bóng theo thôn; 

- Thành viên trong một đội gồm 01 Trưởng đoàn, 01 phó đoàn, 01 huấn 

luyện viên và 14 VĐV (Bao gồm 07 VĐV nam thi đấu chính thức và 07 VĐV 

dự bị). 

- Danh sách đăng ký đội bóng và trọng tài gửi về BTC (đăng ký trực tiếp 

Đ/c Nông Thị Hồng Công chức Văn hóa – Xã hội xã  trước ngày 22/01/2024)  

- Thời gian thi đấu: Lịch thông báo cụ thể sau 

- Địa điểm thi đấu: Sân vận động xã Minh Hòa 

- Luật thi đấu: Áp dụng theo luật bóng đá hiện hành do Ủy ban Thể dục 

Thể thao Ban hành theo Quyết định 492/QĐ-UBTDTT, ngày 13/4/2001. 

- Mỗi đội bóng đá nam tham gia giải cử 01 trọng tài chính, 02 trọng tài 

biên tham gia điều hành các trận đấu theo sự sắp xếp của BTC (Nếu đội nào 

không có đủ số lượng trọng tài thì không được tham gia thi đấu). 

b, Đối với môn kéo co: Tổ chức kéo co nam  nữ 
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- Mỗi thôn đăng ký 01 đội kéo co nam nữ thi đấu gồm 10 người thi đấu 

chính thức (5 nam, 5 nữ) tổng trọng lượng không vượt quá 700kg (danh sách 

đăng ký tối đa 20 người).  

+ Thời gian đăng ký: Chậm nhất ngày 22/01/2024 về Ban tổ chức (đăng ký 

trực tiếp Đ/c Nông Thị Hồng Công chức Văn hóa – Xã hội xã) 

 - Thời gian thi đấu:  Lịch thi đấu cụ thể thông báo sau. 

 - Địa điểm thi đấu: Sân vận động xã Minh Hòa . 

- Luật thi đấu: Áp dụng Luật Kéo co do Tổng cục TDTT ban hành; 

- Căn cứ vào số lượng đội đăng ký, Ban tổ chức sẽ đưa ra thể thức thi đấu 

cho phù hợp. 

c, Đối với môn cờ tướng: Tổ chức thi cờ tướng 

- Các thôn lựa chọn 03 vận động viên lứa tuổi dưới 55 tuổi đăng ký danh 

sách cho đồng chí Vi Văn Phương Chủ tịch Hội cựu chiến binh xã trước ngày 

22/1/2024 và bốc thăm thi đấu  

- Lựa chọn 03 vận động viên lứa tuổi trên 55 tuổi trở lên đăng ký trực tiếp 

cho đ/c Phùng Xuân Thịnh – Chủ Tịch Hội NCT xã trước ngày 22/01/2024 và 

bốc thăm thi đấu. 

 - Thời gian thi đấu:  Lịch thi đấu cụ thể thông báo sau 

 - Địa điểm thi đấu: Hội trường UBND xã Minh Hòa  

- Luật thi đấu: Áp dụng Luật cờ tướng do Tổng cục TDTT ban hành; 

- Căn cứ vào số lượng VĐV đăng ký, Ban tổ chức sẽ đưa ra thể thức thi 

đấu cho phù hợp. 

 3. Một số vấn đề khác 

-  Trong quá trình thi đấu có xảy ra tình huống xấu (gẫy tay, chân, bị 

thương nặng,… ) trong thi đấu thì cán bộ của Trạm y tế sẽ làm công tác sơ cứu 

ban đầu cho VĐV. 

- Các VĐV tham gia thi đấu phải  từ 16 tuổi trở lên, là người đang sinh 

sống hoặc công tác trên địa bàn xã Minh Hòa ít nhất từ 6 tháng trở lên; VĐV 

phải có tư cách đạo đức tốt, có đủ sức khỏe; Quán triệt các thành viên tham dự 

giải văn minh, lịch sự đảm bảo theo điều lệ giải. VĐV chỉ được quyền thi đấu 

cho 1 đơn vị đội bóng. 

Đối với môn bóng đá nam danh sách đăng ký tham gia giải gồm: 01 bản 

ghi rõ năm sinh, hộ khẩu thường trú, số áo VĐV. 

- Căn cứ vào số lượng đội bóng, VĐV đăng ký tham dự giải BTC sẽ họp 

và sắp xếp lịch thi đấu cụ thể cho từng môn thi đấu. 

4. Công tác tuyên truyền 

 - Đề nghị UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã, các đơn vị trường học, 

Trạm Y tế, công đoàn, các thôn tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, Đảng viên, 
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nhân viên, học sinh, nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của các hoạt động thể 

dục thể thao mừng Đảng, mừng  xuân Giáp Thìn năm 2024. Vận động các tập 

thể, cá nhân và toàn thể nhân dân trong thôn ủng hộ kinh phí cho đội bóng đá 

nam, đội kéo co nam nữ tham gia giải. 

- Ban Công tác mặt trận khu dân cư các thôn tuyên truyền sâu rộng tới các 

chi hội, chi đoàn, tập luyện, tổng hợp danh sách đội bóng đá nam, đội kéo co 

nam nữ, cờ tướng vui xuân 2024 

 - Các đồng chí trưởng, phó thôn chủ trì phối hợp với Ban công tác Mặt 

trận thôn và các ngành đoàn thể thôn thành lập đội bóng đá nam; đội kéo co nam 

nữ, cờ tướng của thôn tham gia chương trình mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 

năm 2024 theo đúng kế hoạch và thời gian quy định. 

- Các cơ quan đơn vị (Trạm y tế, trường học) sắp xếp bố trí cán bộ giáo 

viên, công nhân viên chức tham gia Kế hoạch này. 

5. Kinh phí tổ chức 

- BTC dự trù kinh phí, khánh tiết, chuẩn bị sân bãi, tổ chức trao giải 

thưởng cho giải bóng đá nam, kéo co nam nữ, cờ tướng trích một phần từ kinh 

phí  sự nghiệp văn hóa – xã hội. 

- Các đơn vị tự lo kinh phí, trang phục, đưa đón các vận động viên tham 

gia thi đấu tự túc hoặc bằng các nguồn xã hội hóa. 

 III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

* Bóng đá nam 

 + 01 giải Nhất: Cúp + cờ + 1.500.000đ  

 + 01 giải Nhì: Cờ + 1000.000đ 

 + 02 giải Ba: Cờ + 600.000đ 

+ 01 giải thủ môn xuất sắc: 100.000đ 

+ 01 giải cầu thủ ghi nhiều bàn thắng:100.000đ 

* Môn kéo co nam nữ 

+ 01 giải Nhất: Cờ + 800.000đ 

+ 01 giải Nhì: Cờ + 600.000đ 

+01 giải Ba: Cờ + 500.000đ 

* Môn Cờ tướng 

- Giải cờ tướng từ 55 tuổi trở lên 

 + 01 giải Nhất: Cờ + 150.000đ  

 + 01 giải Nhì: Cờ + 100.000đ 

 + 02 giải Ba: Cờ + 80.000đ 

- Giải cờ tướng dưới 55 tuổi  
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 + 01 giải Nhất: Cờ + 150.000đ  

 + 01 giải Nhì: Cờ + 100.000đ 

 + 02 giải Ba: Cờ + 80.000đ 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa -  xã hội xã 

- Phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể xã tổ chức tốt các hoạt động Thể 

dục thể thao vui Xuân 2024 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về tài chính, cơ sở vật chất về sân bãi, 

đảm bảo các dụng cụ phục vụ thi đấu, lực lượng trọng tài, đội ngũ đảm bảo an 

ninh trong khi diễn ra các trận đấu và thực hiện công tác tổ chức trong suốt quá 

trình của giải. Đảm bảo các trận đấu diễn ra một cách trung thực công bằng. 

-  Tổ chức họp tổ trọng tài tất cả các môn thi đấu và xếp lịch thi đấu. Xây 

dựng thể lệ quy chế thi đấu cho từng nội dung cụ thể phối hợp với ban văn hóa 

xã làm tốt công tác kiểm tra điều kiện thi đấu của các vận động viên theo đúng 

quy định của ban tổ chức. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban tổ chức. 

- Chủ động đề xuất với trạm y tế xã cử y bác sỹ thường xuyên túc trực ở 

các trận đấu đề phòng những trường hợp trấn thương ngoài mong muốn và có 

biện pháp xử lý kịp thời. 

2. Mặt trận tổ quốc và các Ban ngành đoàn thể xã 

- Mặt trận tổ quốc và Ban ngành đoàn thể triển khai kế hoạch đến các Chi 

hội, Chi đoàn thôn tích cực hưởng ứng các hoạt động thể dục thể thao của xã 

(Vận động các nguồn kinh phí hỗ trợ). 

- Đối với Đoàn thanh niên: Phối hợp với Văn hóa – Xã hội xã làm tốt 

công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động thể dục thể thao mừng Xuân 2024 đạt 

hiệu quả: 

+ Triển khai kế hoạch cụ thể chỉ đạo các chi đoàn tham gia giải bóng đá 

nam theo đúng tiến độ.  

+ Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên, vận động nguồn lực 

tổ chức các hoạt động của giải bóng đá nam theo kế hoạch. 

- Hội Liên hiệp phụ nữ và Hội Nông dân xã: Phối hợp VHXH xã phụ 

trách thi đấu môn kéo co nam nữ tại sân vận động xã. 

- Hội Người cao tuổi và Hội Cựu chiến binh xã: Phụ trách thi đấu môn 

cờ tướng thi đấu tại Hội trường UBND xã. Tổng hợp danh sách và tổ chức bốc 

thăm lịch thi đấu. Chủ tịch hội cựu chiến binh xã phụ trách giải cờ tướng vận 

động viên dưới 55 tuổi; Chủ tịch Hội người cao tuổi phụ trách giải cờ tướng tuổi 

từ 55 tuổi trở lên.  
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3. Công an xã  

- Công an xã phối hợp đảm bảo an ninh trật tự cho các môn thi đấu tại giải 

vui  xuân Giáp Thìn năm 2024 trong quá trình diễn ra thi đấu. 

4. Quân sự xã 

- Ban chỉ huy quân sự xã: Kẻ sân bóng đá, kéo co, căng lưới gôn, nhặt 

bóng 

5. Trường học  

- Trường THCS và trường Tiểu học xã Cử giáo viên tham gia Ban trọng 

tài xã điều khiển tại các môn thi đấu vui xuân. 

6. Trạm y tế xã 

- Trạm Y tế xã phân công cán bộ y tế xã chuẩn bị thuốc và các phương 

tiện liên quan đến sơ cấp cứu ban đầu cho các VĐV tham gia thi đấu tại giải vui  

xuân. 

7. Thành viên BTC 

- Các đồng chí thành viên BTC phối hợp để thực hiện tốt công tác chuẩn 

bị cho chương trình tổ chức các hoạt động TDTT. (Có lịch phân công cụ thể cho 

các thành viên Ban tổ chức) 

- Thành viên của BTC các hoạt động TDTT xã thực hiện tốt kế hoạch 

phân công nhiệm vụ cụ thể của Ban tổ chức. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức VHVN-TDTT mừng Đảng, mừng  xuân 

Giáp Thìn năm 2024. 

Đề nghị các Ban, ngành đoàn thể, các đơn vị nhà trường học, trạm y tế, 

các thôn thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện có gì 

vướng mắc, phát sinh báo cáo về Ban tổ chức để kịp thời giải quyết qua VHXH. 

Số điện thoại 0982.236.013./. 

Nơi nhận:  
- Phòng VH&TT huyện;                                                                       

- TT Đảng ủy, HĐND xã;                                                                              
- CT,PCT UBND xã;                                                                                                  
- TT MTTQ VN xã;                                                                     

- Các Ban, ngành đoàn thể xã;                                                                                   

- Các trường học; Trạm y tế xã; 

- Công an, Ban CHQS xã;  

- Trưởng thôn;  

- Lưu VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                   Phùng Văn Đồng                                                                       
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